
GOBERNACIÓN 
de B O L I V A R 

R E S O L U C I O N No. 8 3 4 de 2 0 2 1 
(Dirección F o n d o T e r r i t o r i a l d e P e n s i o n e s d e la Secretaría d e H a c i e n d a ) 

"Por med io de la cual se revoca la Resolución No. 3 0 1 del 25 de j un i o de 2020 "Por med io de la 
cual se em i t e y o rdena r ed im i r y pagar una cuota parte de Bono Pensional T ipo A Modal idad 2 
redención n o r m a l , a f avo r del señor IVAN DE JESUSU AHUMADA MARRUGO, con recursos del 

Desahorro Ret i ro- FONPET Bonos Pensiónales sin situación de fondo y se d i c tan ot ras 
d ispos ic iones" 

E L D I R E C T O R D E L F O N D O T E R R I T O R I A L DE P E N S I O N E S DE LA 
SECRETARÍA DE H A C I E N D A 

En ejercic io de la delegación otorgada med iante el Decreto 60 de 2 0 2 1 , y 

C O N S I D E R A N D O 

Que la Gobernación de Bolívar, med iante Resolución No. 3 01 del 25 de jun io de 
2020 ordenó red im i r y pagar el Bono pensional a la Admin is t radora de Fondos de 
Pensiones PORVENIR S.A", ident i f icada con el NIT. 800. 224-808-8 , correspondiente 
al benefic iario I V A N D E J E S U S AHUMADA M A R R U G O , Identi f icado con la C.C. 
No. 9 .282.057. 

Que la Admin i s t radora de Fondos de Pensiones PORVENIR S.A mediante escrito ha 
sol icitado la anulación del BONO PENSIONAL reconocido a través de la Resolución 
No. 3 01 del 25 de j un i o de 2020 , sustentando su sol ic i tud en el cambio de fecha 
de estructuración del Bono Pensional. 

Que revisada la información soporte del trámite del Bono pensional , se observa que 
el registro de t r am i t e s en la página interact iva de la Oficina de Bonos Pensiónales 
no permi te procesar la anulación del Bono Pensional reconocido a favor de 
PORVENIR S.A., por encontrase el cupón del emisor en Preliquidación y de los 
cuotapart is ta en estado de Liquidación Provisional, dando so lamente la opción de 
registro para con f i rmar u ob je ta r la liquidación. 

Que de conformidad con el artículo 46 de la Constitución Política es deber del Estado 
garantizar la protección y la asistencia de las personas de la tercera edad y los servicios de la 
seguridad social integral, se procederá a dejar sin efectos la decisión contenida en la 
Resolución 301 de 2020, mediante la figura de la revocatoria directa, tomando como acto de 
aceptación por parte de la AFP, la solicitud de anulación del Bono, cuyo propósito final es sacar 
del ámbito jurídico el citado acto administrativo, e iniciar un nuevo proceso que conllevará a la 
expedición del acto administrativo que reconozca el Bono Pensional acorde con la fecha de 
estructuración, y así se dará cumplimiento al principio de eficacia, previsto en el numeral 11 del 
Artículo 3° del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contenciosa Administrativo que 
consagra: " En virtud del principio de eficacia, las autoridades buscarán que los procedimientos 
logren su finalidad y, para el efecto, removerán de oficio los obstáculos puramente formales, 
evitarán decisiones inhibitorias, dilaciones o retardos y sanearán, de acuerdo con este Código 
las irregularidades procedimentales que se presenten, en procura de la efectividad del derecho 
material objeto de la actuación administrativa". 

Que la revocatoria aducida se fundamenta en los numerales 1 y 3 del artículo 93 del Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contenciosa Administrativo. 

Por lo anter io r . 

Bolívar 



GOBERNACIÓN 
de B O L I V A R 

R E S O L U C I O N No. 8 3 4 de 2 0 2 1 
(Dirección F o n d o T e r r i t o r i a l de P e n s i o n e s d e la Secretaría d e H a c i e n d a ) 

'Por med io de la cual se revoca la Resolución No. 3 0 1 del 25 de j un i o de 2020 "Por med io de la 
cual se em i t e y o rdena r ed im i r y pagar una cuota parte de Bono Pensional T ipo A Modal idad 2 
redención norma! , a f avo r del señor IVAN DE JESUSU AHUMADA MARRUGO, con recursos del 

Desahorro Ret i ro- FONPET Bonos Pensiónales sin situación de fondo y se d ic tan ot ras 
d ispos ic iones" 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO P R I M E R O : Revocase en todas sus partes la Resolución No. 301 del 
25 de jun io de 2020 expedida por la Dirección Terr i tor ia l de Fondo de Pensiones, 
Por medio de se emi te y ordena red imir y pagar una cuota parte de Bono 
Pensional Tipo A Modal idad 2 redención norma l , a favor del señor IVAN DE JESUS 
AHUMADA MARRUGO, con recursos del Desahorro Retiro- FONPET Bonos 

Pensiónales sin situación de fondo y se dictan otras disposic iones" por las 
razones expuestas en la parte mot iva de la presente Resolución. 

ARTÍCULO S E G U N D O : La presente Resolución se notificará en los términos del 
artículo 4 del Decreto 4 9 1 de 2020 y contra esta procede el Recurso de Reposición 
de acuerdo al artículo 74 del c itado Código, recurso que deberá interponerse ante el 
Director del Fondo Terr i tor ia l de pensiones de la Secretaría de Hacienda de la 
Gobernación de Bolívar, dentro de los diez (10) días s iguientes a su notificación. 

A R T I C U L O C U A R T O : La presente Resolución regirá a par t i r de su ejecutor ia 

N O T I F I Q U E S E , C O M U N I Q U E S E Y CÚMPLASE 
Dado en Turbaco -Bolívar, a los 04 días deíl mes de octubre de 2 0 2 1 . 

V I C T O R MANUEC G A R C I A F E R R E R 
Director Fondo Terr i tor ia l de Pensiones 

Proyectó Elizabeth Cuadros Gutiérrez, P.E. Bonos Pensiónales 

Bolívar 


